
V TOMTO ČÍSLE NAJDETE:

Uzávěrka dalšího čísla je 15. března 2014

Když každý moudřejší ustoupí, potom si hlupáci budou dělat, co 
se jim zachce. Neznámý autor

Dům s netradiční fasádou na 
ulici Tilschové str. 3

Radnice o majetek našeho 
obvodu pečuje denně str. 4

Nové internetové rádio
městského obvodu

Mariánské Hory a Hulváky

www.radioradnice.cz

Nezapomeňte zaplatit za své pejsky
Upozorňujeme pejskaře, kteří nejsou držitelé 

průkazu ZTP-P, že do konce března je potřeba 
uhradit poplatky za psy starší tří měsíců.

Přehled plateb pro rok 2014
 Za jednoho Za každého 
 psa dalšího psa
 Pes v činžovním domě 1300 Kč 1950 Kč
 Pes v rodinném domě 120 Kč 180 Kč
 Důchodci 200 Kč 300 Kč
 Podnikatelé 500 Kč 750 Kč

Majitelé psů chovaných v činžovních domech 
mají možnost uhradit poplatek prostřednictvím 
dvou splátek ve výši 650 korun, případně za 

každého dalšího psa 975 korun, přičemž první 
splátka je splatná do 31. března a druhá do konce 
září. Poplatky je možné hradit hotově v budově 
A městského úřadu v přízemí v kanceláři č. 9 
a v pokladně – dveře č. 1. Pro bezhotovostní úhra-
du je k dispozici účet číslo 19-1649321399/0800 
s uvedením variabilního symbolu nebo příjme-
ní majitele. I v letošním roce platí, že držitelé 
pejsků, kteří za své čtyřnohé kamarády řádně 
zaplatí poplatek, si mohou u Jarmily Bystrianské 
z fi nančního odboru úřadu vyzvednout zdarma 
sáčky na psí exkrementy. V této souvislosti zdů-
razňujeme, že poplatky ze psů, hlášení do eviden-
ce a odhlášení psů a veškerá další agenda spo-
jená s pejsky v našem obvodu je přemístěna do 
kanceláře č. 9 budovy A městského úřadu, vchod 
z ulice Václavské.

Bytový odbor informuje
V roce 2013 bylo na zákla-

dě rozhodnutí rady městského 
obvodu přiděleno 125 bytů no-
vým nájemníkům. Rada také 
schválila 14 výměn bytů, v rám-
ci kterých bylo mezi nájemci 
vzájemně vyměněno 31 bytů, 
z toho čtyři nebyly ve sprá-
vě obvodu. V roce 2013 bylo 
podáno 53 peněžitých žalob za 
dlužný nájem bytu a 20 žalob 
za dlužné služby spojené s byd-
lením. Ve 36 případech byla 
podána žaloba a návrh na exe-
kuční vyklizení bytu. Bytový 

fond Mariánských Hor a Hulvák 
se zmenšil o prodané domy na 
ulicích Ladislava Ševčíka 23 
a Emila Filly 3 a prodané půdní 
byty na ulicích Novoveské 30, 
Korunní 28 a Korunní 54. Dům 
na ulici Železné 12 byl z důvo-
du havarijního stavu zbourán. 
K velkým investicím a opravám 
uplynulého roku patří generál-
ní výměna výtahu v domě na 
ulici Výstavní 4 a dokončení 
výměny oken v domech na uli-
cích Korunní 34 a Baarově 2. 
Z důvodu blížícího se ukončení 
životnosti byly vyměněny měři-

če ústředního topení v domech 
na ulicích Tvorkovských 19, 21 
a 23, Emila Filly 14, Přemys-
lovců 24 a 26, Klicperově 9, 
Závišově 4, Sušilově 2, Korunní 
62 a 64, Zelené 86, Marie Puj-
manové 21, U Dvoru 8 a na Sto-
janově náměstí 1. V roce 2013 
jsme zabezpečili opravu střech 
domů na ulicích Knüpferově 1 
a 4 a Fráni Šrámka 4 a 6. Nákla-
dy na údržbu domů s pečovatel-
skou službou jen na ulici Novo-
veské 14 v loňském roce přesáh-
ly jeden milion korun.

Rada městského obvodu 
v lednu na své 75. schůzi 
schválila novou organizač-
ní strukturu Úřadu městské-
ho obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky, v rámci které došlo 
ke zrušení oddělení majetko-
vého, sociálně právní ochrany 
dětí, péče o seniory a osoby 
se zdravotním postižením 
a sociálního poradenství. 
Agendu těchto oddělení pře-
vzaly nově zřízené odbory 
majetkový, sociálně právní 
ochrany dětí a sociální péče. 
Společně s výše uvedenými 
změnami byl k 1. únoru také 
zrušen odbor hospodářské 
správy a vnitřních věcí, který 
byl nahrazen dvěma samostat-

nými odbory. „K organizač-
ním změnám došlo především 
z důvodu zefektivnění prá-
ce úřadu a předcházely jim 
analýzy předchozího stavu. 
Změnami nedošlo k navýšení 
celkového počtu zaměstnan-
ců našeho úřadu. Zaměstnan-
ci zařazení do jednotlivých 
oddělení zůstali v jednotlivých 
odborech a zaměstnanci z bý-
valého odboru hospodářské 
správy a vnitřních věcí byli 
rozděleni podle konkrétních 
agend do dvou nově vznik-
lých odborů,“ řekla tajemni-
ce úřadu Pavla Uhrová. Na 
pozice vedoucích nově vznik-
lých odborů budou vyhlášena 
výběrová řízení.

Organizační změny
na úřadu

Organizační struktura ÚMOb MHaH

Starostka 

Místostarosta 1. místostarosta Tajemnice 

Odbor sociálně 
právní ochrany 

dětí 

Odbor sociální 
péče Odbor bytový Odbor 

majetkový 

Úsek MHaD 

Odbor výstavby 
VH a Z 

Odbor vnitřních 
věcí Odbor finanční Právník úřadu 

Odbor 
hospodářských 

činností 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA Úřadu městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky přehledným 
způsobem zobrazuje jednotlivé odbory úřadu a kompetenční vazby na ně ze strany jednotlivých 
členů vedení městského obvodu.

Zápisy do mateřských škol
Upozorňujeme rodiče, že zápi-
sy dětí do mateřských škol 
zřízených městským obvodem 
Mariánské Hory a Hulváky 
proběhnou ve čtvrtek 27. břez-
na od 8 do 16 hodin. K zápisu 
je zapotřebí přinést rodný list 
dítěte. Bližší informace najdete 
na webových stránkách našich 
škol.

Seznam MŠ:
Mateřská škola Zelená
Zelená 73A,
Ostrava – Mariánské Hory
ředitelka Jana Kazmirská
telefon: 596 624 021
e-mail: zelena73@seznam.cz
www.mszelena73.cz

Mateřská škola U Dvoru
U Dvoru 22a,
Ostrava – Mariánské Hory 
ředitelka: Olga Křížová
telefon: 596 627 950
e-mail: msudvoru@seznam.cz
www.msudvoru.cz

Mateřská škola
Matrosovova
Matrosovova 14/A,
Ostrava–Hulváky
ředitelka: Jitka Štachová
kontakt: 596 622 311
e-mail: msov.matrosovova@
centrum.cz
www.msmatrosovova.wz.cz

Mateřská škola
Gen. Janka
Gen. Janka 1/1236,
Ostrava – Mariánské Hory
ředitelka: Libuše Boháčová
kontakt: 596 634 659
e-mail: 
msgenjanka.ova@tiscali.cz
www.msgenjanka.cz

Křesťanská mateřská škola
U Dvoru 22,
Ostrava – Mariánské Hory
ředitelka: Milena Glinzová
telefon: 596 611 026
e-mail: kms.ov@seznam.cz
www.kms-ov.cz

Mariánských Hor a HulvákMariánských Hor a HulvákMariánských Hor a Hulvák
Zdarma do každé domácnosti a firem l Březen 2014 l Číslo 227
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Vysíláme 24 hodin denně.
Vysíláme 7 dnů v týdnu.

Vysíláme pro vás!

www.radioradnice.cz

Nestává se často, že by občané veřejně vyjádřili představi-
telům městského obvodu a zaměstnancům úřadu poděkování. 
Většinou se totiž k napsání několika řádků rozhodneme ve 
chvíli, kdy se nám něco nelíbí. O to více si ale vážíme každé 
pochvalné věty, která na naši adresu přijde. V rámci ochrany 
osobnosti zveřejňujeme pouze iniciály pisatelů. 

Zasláno 7. 2. místostarostovi Jiřímu Jezerskému: 
„Hlavně jsem Vám ale chtěl poděkovat za stavební úpravy, 

které udělal městský obvod Mariánské Hory a Hulváky mezi uli-
cemi Jiřího Trnky a Gen. Hrušky. Jezdím tudy denně do práce 
na kole a je to velice příjemně udělaná rekonstrukce.“  J. L.

Zasláno 12. 2. na adresu urad@marianskehory.cz:
„Dobrý den, chtěla bych Vám jako každý rok v tuto dobu 

poděkovat za řádné prořezání stromů a náletových křovin 
v oblasti autobusové zastávky čísel 49 a 54 na ulici Mariánsko-
horské. Velmi mě to potěšilo, že zde bude zase příjemnější cesta 
do práce a snad i menší zdržování bezdomovců. Ještě jednou 
děkuji a přeji pěkný den.“  K. S.

Zasláno 11. 2. na adresu radního Patrika Hujduse:
„Klobouk dolů za to, co pro Mariánské Hory děláte. Podle 

ohlasů kolem mne je perfektní nápad s Rádiem Radnice, napros-
to Vám v tomto fandím! Určitě to zabírá spoustu času a osobní-
ho volna. Ale je vidět, že Vás to baví, jste pro to nasazený, takže 
ode mne velké uznání, a jak píši – klobouk dolů!“  B. C.

Děkujeme za vaše poděkování
V Mariánských Horách, po-

blíž zastávky Daliborova, se 
nachází v tradičním stylu zaří-
zená tělocvična s výukou oki-
nawského karate. Klub s více než 
desetiletou tradicí, vedený pro-
fesionálními trenéry s bohatými 
– i zahraničními – zkušenostmi, 
se přesunul z Ostravy-Poruby,
aby vešel více do povědomí lidí 
žijících v tomto okolí.

Od července roku 2002 se 
výuka zaměřila na tradiční styl 
karate Shorin-ryu, jeden ze čtyř 
původních stylů na Okinawě, 
a sebeobranu, pod patronací 
Ryukyuden Bujutsku Karate-dó 
Association (RBKA) pana Jana 
Ackermanna Gyurise (5. dan), 

který každoročně navštěvuje 
kolébku karate, Okinawu.

Karate je nekompromisní 
sebeobranné bojové umění, kte-
ré je zaměřeno nejen na posílení 
těla a výuku obranných technik, 
ale také na rozvíjení psychické 
zdatnosti, morálky a etiky. Díky 
tomuto bojovému umění, pokud 
se cvičí správně a s nadšením, 
rostou již z malých dětí zod-
povědné osobnosti. I závodní 
činnost má na rozvíjející se děti 
velice kladný vliv.

Mariánskohorský klub oki-
nawského karate se účastní 
mnoha různých akcí, k nimž 
patří např. každoměsíční semi-
náře v Praze (pro srovnání mezi 

cvičenci dalších klubů), deseti-
denní karate camp v Lužanech 
u Jičína, ale také návštěvy spřá-
telených klubů ve švýcarském 
Sionu, Sierre a v Saviese či 
pobyt na Okinawě. Cílem klubu 
je vzbudit zájem v řadách lidí 
a mládeže o cvičení okinawské-
ho karate. Zájemci na tréninku 
si zvyšují své fyzické schop-
nosti, po psychické stránce pak 
dokážou kvalitněji odolávat 
každodennímu stresu a lépe rea-
gují v krizových situacích. „Naši 
žáci se učí také historii a fi lozofi i 
karate, která napomáhá k pocho-
pení dané techniky a neměla by 
zůstat v pozadí tréninku. Oki-
nawa Karate-dó učí karate jako 
systém sebeobrany ortodoxní 
formou tak, jak byla vytvořena 
starými mistry,“ řekl jeden z tre-
nérů klubu, Robert Hegr.

Okinawa Karate-dó Ostrava 
můžete spatřit i na předvádě-
cích akcích ve školách, promo 
akcích nebo na Budoshow na 
Slezskoostravském hradě. Více 
informací je k dispozici také na 
webové stránce www.okinawa-
karate-do.cz.

Okinawa Karate-dó

V našem městském obvodu na ulici Jahnově 3 
sídlí Studio Martinka, které nabízí řadu služeb. 
Mezi hlavní z nich patří manikúra, modeláž 
nehtů a kosmetika. Zkušené manikérky svým 
klientkám nabízejí nejen klasickou manikú-
ru, ale také shellac a nově i striplac. Jedná se 
o typy permanentního lakování nehtů za pomoci 
UV-lampy. Například striplac na rozdíl od laků 
běžných vydrží delší dobu, je pružnější, odol-
ný proti poškrábání, má vysoký lesk, hodí se 
na měkké a lámavé nehty, a hlavně – zákaznice 
si ho mohou sundat i doma, protože je možné 
jej z nehtů jednoduše odloupnout a není nutné 
používat odlakovač. A protože Studio Martinka 
v únoru oslavilo rok svého působení na trhu, ve 
dnech 10. až 14. března nabízí svým klientům 
jako narozeninový dárek třicetiprocentní sle-
vu na veškeré služby kosmetičky a manikérky 
Šárky Hrbáčkové. Mnozí lidé posuzují druhé 
podle toho, jak vypadají jejich ruce, a krásné 
nehty jsou vizitkou každé úspěšné ženy. Kvalit-

ní péče o ně je proto důležitá. Pokud přemýšlí-
te o tom, že navštívíte manikérku, a nevíte kte-
rou, zkuste se podívat na webové stránky www.
studio-martinka.cz.

Krásné nehty chce mít každá žena

KAŽDÝ MĚSÍC pro své klienty Studio Martin-
ka připravuje nějakou speciální akci, například 
v dubnu budou mít zákaznice možnost vybrat si 
ze dvou slevových balíčků.

SEMINÁŘ HNOJNÍK. Zleva Václav Vaněček, hlavní instruktor 
ostravské sekce okinawského karate-dó, Robert Hegr s certifi kátem 
získání stupně 1. dan, a Jan Ackermann Gyuris, učitel a prezident 
RBKA.

Možná si ješ-
tě pamatujete na 
novoroční přání 
mariánskohorské 
radnice. Bylo vyvě-
šeno na chodbách 
úřadu a informovali 
jsme vás o něm také 
v lednovém vydání 
našeho Zpravodaje. 
Hlavním motivem přání byla 
ilustrace vánočního stromeč-
ku, pod kterým leželo několik 
zabalených dárků. Jednotlivé 
balíčky jsme heslovitě pojme-
novali tak, aby názvy symbo-
licky charakterizovaly vybrané 
záměry, které bychom rádi v le-
tošním roce realizovali. Jedná 
se například o instalaci nových 

plastových oken v 
nájemních domech 
našeho obvodu, 
opravy chodníků, 
rekonstrukce míst-
ních komunikací, 
úpravu Marián-
ského náměstí 
anebo vybudování 
nových parkova-

cích stání. Ty dárky budeme 
v průběhu následujících měsí-
ců společně s vámi pomysl-
ně rozbalovat a mám radost, 
že o jednom z nich vás mohu 
informovat již nyní. Jedná se 
o výměnu starých oken za nová 
okna plastová, kterou jsme na 
konci února realizovali v domě 
na ulici Sušilově 1, přičemž 

v těchto dnech stejná výměna 
probíhá také v obecních bytech 
na ulici Korunní 63. A protože 
se bytovému odboru podařilo 
z loňského rozpočtu ušetřit 
několik milionů korun, můžeme 
zlepšit kvalitu bydlení i dalším 
nájemníkům. V tomto roce pro-
to vyměníme plastová okna také 
na ulicích Přemyslovců 24 a 26, 
Závišově 4, Klicperově 9 a na 
Mariánském náměstí 3 a 11, při-
čemž výběrové řízení na fi rmu, 
která výměnu plastových oken 
provede, bychom rádi vyhlásili 
již na jedné z březnových schůzí 
rady našeho městského obvodu. 
Za ušetřené fi nanční prostředky 
ale také zabezpečíme generální 
opravu zdravotechniky na uli-
cích Šimáčkově 23 a 25 a Gen. 
Hrušky 6. Pravda je, že existují 
i názory, abychom za tyto pení-

ze raději opravili domy v loka-
litě tzv. Červeného kříže. S tím 
ale nemohu souhlasit, protože 
mám za to, že bychom měli 
investovat především do tako-
vých bytů a domů, u kterých 
se našemu městskému obvodu 
investice z dlouhodobého hle-
diska vyplatí a jejichž nájemní-
ci řádně platí nájem. Tím nech-
ci říci, že všichni obyvatelé ulic 
Hany Kvapilové, Cottonovy 
a Bílé na Červeném kříži jsou 
neplatiči, ale zkrátka platících 
nájemníků je v dalších částech 
Mariánských Hor a Hulvák 
v současné době přece jenom 
více. Schválený způsob využití 
ušetřených fi nančních prostřed-
ků proto považuji za nejvhod-
nější a věřím, že i vy si myslíte 
totéž.

 Patrik Hujdus, radní

KOMENTÁŘ ŠÉFREDAKTORA:
Zajímavá zjištění přinesl 

průzkum mezi středoškoláky, 
realizovaný Vysokou školou 
báňskou – Technickou univerzi-
tou Ostrava. Dotazy byly zamě-
řeny na kritéria, podle nichž si 
studenti vybírají obor i školu 
pro další studium. Z výzkumu 
mimo jiné vyplývá, že téměř 75 
procent respondentů je ochotno 
studovat mimo město, kde právě 
žijí. Za nejdůležitější kritérium 
pro výběr byla označena skuteč-
nost, aby studenty jejich budou-
cí obor bavil. Očekávané plato-
vé podmínky skončily v pořadí 
kritérií až na třetím místě, když 
na druhém uváděli respondenti 
budoucí uplatnitelnost v oboru 
– dostatek pracovních nabídek.

Průzkum mezi 
studenty
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Hrajeme i v mobilu!
Stačí si zdarma stáhnout

aplikaci ABradio.

www.radioradnice.cz

Při procházce městským 
obvodem Mariánské Hory 
a Hulváky po ulici Tilscho-
vé narazíte na zajímavý úkaz 
– dům s orientačním číslem 
šest vypadá, jako by jej někdo 
namaloval. Díky němu budete 
mít v prostředí mezi klasickými 
rodinnými domy na malou chví-
li pocit, že jste se ocitli v kres-
leném fi lmu. Ve skutečnosti je 
ale dům s netradiční fasádou 
sídlem společnosti MARF 
s. r. o. A protože podobná 
stavba v Ostravě prakticky 
neexistuje, zeptali jsme se 
majitele fi rmy Marcela Fuj-
cika, čím se jeho společnost 
zabývá, že se odvážila takto 
jedinečně odlišit?

Jsme reklamní agentura, 
která chce ukázat veřejnosti, 
že je možné realizovat fi remní 
identitu uceleně a jinak, než 
je obvyklé. V roce 2011 jsme 
se rozhodli, že to předvedeme 
na nás samotných. Proto jsme 
v Mariánských Horách koupili 
dům, upravili jej podle našich 
představ a přestěhovali se tady.
n Netypický vzhled vaše-

ho domu byl tedy záměr?
Ano. Chtěli jsme vytvořit 

něco originálního, co si lidé 
zapamatují a co bude odlišné 
od všeho ostatního. Autorem 
konceptu je a největší záslu-
hu na konečném vzhledu má 
náš grafi k Petr Olszowy, který 
celou grafi ku navrhl a násled-

ně vedl i malířské práce. Na 
ně jsme ale nenajímali žádnou 
fi rmu, dům natírali lidé, kteří 
v něm nyní pracují. Byl to pro 
nás jeden velký a zajímavý 
teambuilding. 
n Jak vycházíte se sou-

sedy, nevadí jim, že se vedle 
jejich domů objevila přerost-
lá omalovánka?

Na některých bylo zpočátku 
vidět, že jsou hodně překva-
pení. Jako když se postavám 
v komiksu kolem hlavy obje-
vují otazníky. Stejně se tvářili 
i kolemjdoucí, když přemýšle-
li nad tím, co to tady děláme. 
S lidmi v okolí máme ale 
výborné vztahy. Jedna naše 
sousedka dokonce říká, že jí 
díky barvám našeho domu ráno 
vychází slunce o hodinu dříve. 
S negativním přístupem jsme se 
nesetkali vůbec, lidé spíš byli 
rádi, že se dům změní. Dříve 
tady bylo jedno velké skladiš-
tě plné potkanů a koček, které 
jsme vyklidili. 
n Budovu jste tedy zre-

konstruovali i uvnitř? Jak 
dlouho vám to trvalo?

Kompletní rekonstrukcí pro-
šel celý dům od sklepa až po 
střechu, zůstaly prakticky jen 
obvodové zdi a příčky. Než 
jsme dům dostali do stavu, 
v jakém je nyní, aby tady mohli 
pracovat všichni zaměstnan-
ci, nám od jeho nákupu trvalo 
devět měsíců. Je to relativně 

dlouhá doba, ale bylo tady 
opravdu hodně práce.
n Ve fi rmě vás pracuje 

šestnáct, což na dnešní pomě-
ry není málo, čím se vlastně 
zabýváte?

Jako reklamní agentura se 
zabýváme komplexním servi-
sem pro klienty v oblasti rekla-
my a propagace. Součástí naší 
společnosti je několik odvětví, 
od grafi ckého studia přes pro-
gramátorskou část, aranžéry 
a produkci až po focení interi-
érů, exteriérů a produktových 
fotografi í, na kterém se také 
osobně podílím. Fakticky na 
každý obor reklamy tady máme 
specialisty a všichni sedíme 
pod jednou střechou. Na rozdíl 
od fi rem věnujících se pouze 
některé z těch oblastí, my se 
reklamou a propagací zabývá-
me komplexně. Tím dokážeme 
vytvářet fi remní identitu ucele-
ně, jednotně a hlavně zapama-
tovatelně. 
n Zmínil jste se o tom, že 

i vy se zapojujete do realizací 
vybraných zakázek jako foto-
graf. Je to výhoda, rozumět 
oboru, ve kterém podnikáte?

Rozhodně ano. Stává se, že 
majitelé reklamních společ-
ností nejsou z oboru a na jejich 
práci je to často znát. Já sám 
jsem kdysi dělal grafi ku, jako 
člen Asociace fotografů České 
republiky neustále fotím, sbí-
rám také staré fotoaparáty čes-
ké výroby, a proto můj vztah 
k této profesi je jiný. Mou 
srdeční záležitostí jsou Besky-
dy. Mám sbírku více než sedmi 
tisíců starých pohlednic a jed-
nou bych chtěl udělat srovnání 
– historický obrázek Beskyd 
a vedle něj aktuální fotografi e 
dnešní doby. 
n Používáte netradiční 

vizitky ve tvaru čtverce. Sou-
visí to nějak s tím, že i sídlo 
vaší agentury je prakticky 
namalovaná krychle?

Přesně tak. Koncept krychle 
jsme použili nejen na našem 
domě, ale i na dalších věcech. 
Kromě čtvercových vizitek 
máme také čtvercové zápisní-
ky, obálky a rozesíláme svým 
klientům čtvercová přáníčka. 
Před rokem jsme jim dokon-
ce nechali vyrobit čtvercový 
koláč. Krychlovou fi remní 

identitu doplňuje kávový set 
ve tvaru krychle, hrnečky a jiné 
předměty.
n Jak na vaše čtverce rea-

guje veřejnost a potenciální 
zákazníci?

Díky jedinečné prezentaci si 
lidé reklamu lépe zapamatují. 
Kostky nám tak ve vztahu ke 
klientům velmi pomohly. Sami 
jsme díky nim lépe vidět, což 
dokazuje, že svou práci dělat 
umíme a že design je možné 
aplikovat na všechno. Stačí 
jen chtít. Současně se snažíme 
lidi maličko rozesmát a při-
vést je na jiné myšlenky. Tře-
ba v souvislosti s probíhající 
zimní olympiádou jsme vyhlá-
sili Krychliádu a s tím spoje-
nou soutěž, aby nám kdokoliv 
poslal vtipnou fotografi i, kde 
je použita krychle při jakékoli 
sportovní aktivitě, a my násled-
ně vybereme ty nejlepší nápa-
dy. Nejde ani tak o to, vyhrát 
nějakou cenu, ale pobavit se, 
udělat si legraci sám ze sebe, 
dělat věci jinak. Lidé se dnes 
pořád za něčím ženou, nestíha-
jí, až si při tom všem zapomněli 
hrát. A náš záměr je změnit to, 
naučit se dělat věci jen tak pro 
zábavu. Tím, jak vystupujeme 
a snažíme se působit pozitivně, 
si myslím, že se nám to daří.
n A proto jste nám pře-

jmenovali Mariánské Hory?
Vlastně ano. Ale to byla jen 

taková slovní hříčka, která se 

hodila. Mnoho lidí při psaní 
dopisů píše místo slov Ma-
riánské Hory ve zkratce pou-
ze Mar. Hory. A tak jsme si 
s tou zkratkou pohráli a dodali 
k ní písmeno „f“. Díky tomu 
vznikly „Marf“ Hory. Přišlo 
nám to vtipné a navíc to odráží 
i jméno naší společnosti. Je to 
další důkaz toho, že je možné 
vymyslet spoustu věcí, které 
možná nedávají úplně smysl, 
ale člověk se nad nimi zasměje. 
A o to nám jde. 
n Do Mariánských Hor 

jste se přestěhovali v roce 
2012, ale jako zavedená 
reklamní agentura na trhu 
působíte již od roku 2002. 
Dokážete uspokojit i malého 
zákazníka, kromě těch vel-
kých, pro které již řadu let 
pracujete?

My nerozlišujeme malé 
a velké společnosti. Naše spek-
trum je široké a i malý klient je 
pro nás klientem. Navíc mnohé 
malé fi rmy, které s námi začí-
naly, mají dnes deset, patnáct 
i dvacet zaměstnanců, jsou 
někde úplně jinde než před 
lety a my pro ně pracujeme 
dál. Takže když za námi přijde 
soused od vedle, který napří-
klad v garáži opravuje auta, 
s požadavkem, že potřebuje 
vizitky, tak je dostane. Můžeme 
mu například navrhnout logo 
nebo nějaký malý inzerát, to 
není vůbec problém.

„Naučme se dělat věci pro zábavu,“ říká Marcel Fujcik

Máte ve svém okolí anebo znáte zajímavého podni-
katele z našeho městského obvodu? Dejte nám o něm 
vědět na e-mailovou adresu zpravodaj@marianskehory.
cz. Příští rozhovor ve Zpravodaji může být třeba právě 
s ním. Děkujeme!

Výzva Zpravodaje

SÍDLO společnosti MARF s. r. o. na ulici Tilschové.

TRADIČNÍ Marfoláč, který si reklamní agentura nechala vyro-
bit, byl v duchu krychlové fi remní identity čtvercový. 

Na úřad městského obvodu 
občas volají lidé, kteří si stěžu-
jí na nepořádek kolem popelnic 
a kontejnerů. Když se na chod-
níku povalují papíry, igelitové 
sáčky, slupky od brambor a dal-
ší odpadky, opravdu se nejedná 
o příjemný pohled pro nájemníky 
a kolemjdoucí. Také proto Ma-
riánské Hory a Hulváky zaměst-
návají pracovníky, kteří mají úklid 
veřejného prostranství na starosti. 
Bohužel jim ale práci kompliku-

jí bezdomovci. „My to přes den 
uklidíme, a odpoledne a večer 
už je na těch místech opět nepo-
řádek. Osobně jsem několikrát 
viděl člověka, jak se přehrabuje 
v odpadcích nakloněný do kon-
tejneru. Mnohé z nich vyhrabe 
ven, vítr je rozfouká a pak se 
válejí všude,“ řekl vedoucí úkli-
du a údržby Miroslav Kelnar 
z mariánskohorské radnice. 
Podle něj se jedná především 
o místa jako jsou Prostorná, Tvor-

kovských, Klicperova a další, kde 
se nachází velké kontejnery. Bez-
domovci jsou bohužel problém 
celé Ostravy a příliš mnoho mož-
ností, jak je řešit, městské obvody 
nemají. Radnice posílá pracovní-
ky veřejně prospěšných prací nej-
více problematická místa uklízet 
častěji, ale přesto prosí občany 
– pokud se někde přes noc vytvoří 
nový nepořádek anebo jestli máte 
pocit, že se nějaké místo řeší málo, 
napište na e-mailovou adresu 
uklid@marianskehory.cz. Kom-
petentní pracovníci váš problém 
vyřeší a místo nechají uklidit.

Bezdomovci jsou problém
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Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky ve spolupráci 
se společností OZO Ostrava 
s. r. o. každoročně umožňuje 
občanům zbavit se velkoobje-
mového odpadu z domácností, 
který se kvůli svým rozměrům 
nevejde do klasických sběrných 
nádob na komunální odpad 
umístěných u domů. Kontej-
nery budou přistavovány a od-
váženy vždy po jednom kuse 
na uvedených místech.

Přistavení:
4. dubna (pátek)
Odvoz: 7. dubna (pondělí)
Gen. Hrušky (naproti č. o. 10)
J. Trnky (naproti č. o. 1)
Baarova (u č. o. 17)
Rtm. Gucmana 
(mezi č. o. 1 – 3)
Šimáčkova (u č. o. 9)
Vršovců (mezi č. o. 4 – 6)
Fr. Šrámka (u č. o. 10)
Zelená (mezi č. o. 78 – 80)
Výstavní (vedle č. o. 28)
Cottonova (mezi č. o. 4 – 6)

Přistavení: 11. dubna (pátek)
Odvoz: 14. dubna (pondělí)
Raisova (naproti č. o. 17)
Klicperova (vedle č. o. 9)
Mojmírovců (vedle č. o. 26)
Vršovců (mezi č. o. 60 – 64)
Oblá (naproti č. o. 9 – 11)
Mariánské náměstí
x Čelakovského 
(naproti č. o. 7)
L. Ševčíka (u č. o. 17)
Lázeňská (mezi č. o. 3 – 4)
Prostorná
x Mrštíkova (naproti č. o. 1)
Kukučínova
x Matrosovova (u č. o. 6)
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Polovinu našeho vysílání
tvoří české písničky.

Našemu vysílání rozumíte!

www.radioradnice.cz

Studenti Střední zdravotnic-
ké školy a Vyšší odborné školy 
zdravotnické v Ostravě se aktiv-
ně zapojili do charitativní sbírky 
pro Dětské centrum Domeček. 
Do akce se zapojili studenti, 
žáci, jejich rodiče, pedagogičtí 
i nepedagogičtí pracovníci ško-
ly a další dobrovolníci. Všichni 
společně pro děti vybrali nejen 
peníze, ale také hračky a mno-
ho pomůcek pro děti z dětského 
centra, například fi xy, pastel-
ky, voskovky, nůžky, papíry, 
omalovánky, gumy, kuličková 
pera a podobně. Vyvrcholením 
celé akce bylo slavnostní pře-
dání těchto úžasných dárků, na 
kterém ředitel Dětského cen-
tra Domeček Zdeněk Novotný 
převzal z rukou ředitelky školy 
Jany Foltýnové šek v hodnotě 17 
tisíc korun a obrovské množství 
hraček, her a knih pro malé kli-
enty dětského centra. 

Dalšími významnými účast-
níky byli pedagogové střed-
ní i vyšší školy. Společně si 
vyslechli krátké projevy nejen 
ředitelů obou institucí, ale také 
zástupců z řad studentů a žáků 
školy. Paní ředitelka shrnula 

několik důležitých poznatků 
z akce a poděkovala všem za 
jejich práci a snahu. Následně 
se slova ujal pan ředitel Zde-
něk Novotný. Vyjádřil své díky 
a pronesl několik dojemných 
slov, kterými vyzdvihl význam 
charity, dobročinnosti a pomoci 
potřebným.

Následovalo malé pohoš-
tění formou rautu, připravené 
studenty oboru diplomovaný 
nutriční terapeut. Při ochutnáv-
ce dobrot si hosté mohli pro-
hlédnout výstavu abstraktních 
uměleckých děl, která pro děti 
dětského centra namalovala stu-
dentka vyšší odborné školy. 

Rády bychom touto cestou 
poděkovaly všem, kteří se podí-
leli na tomto úžasném projektu, 
a přispěli tak dobré věci. V nepo-
slední řadě patří naše díky paní 
Ladě Čmielové – hlavní aktér-
ce celé akce, bez níž by nebyla 
vůbec realizována. Velice si 
vážíme ochoty všech zaintere-
sovaných a těšíme se na další 
podobnou akci. 

 Petra Hoňková
 a Elena Kreissová
 žákyně 3. ročníku,
 oboru nutriční asistent 

Charitativní sbírka

OPRAVA svodu dešťové vody na ulici Korunní. 
Původní děravá část okapu byla demontována 
a nahrazena novým dílem.

MONTÁŽ nových zadních dveří na ulici Pře-
myslovců v Potravinách MaMa, kterým náš 
městský obvod pronajímá nebytové prostory.

NA CHODNÍKU vedoucím kolem Mateřské 
školy U Dvoru se vytvořila kaverna. Problém 
byl nahlášen 10. února ráno, ještě tentýž den 
v 15 hodin byla komunikace opravena. Fotogra-
fi e zobrazuje stav před opravou a po její reali-
zaci.

ZASTÁVKA Hulváky autobusové linky č. 57. 
Celoplošná oprava komunikace pro pěší v roz-
sahu celého nástupiště a šíře chodníku trvala 
pouze tři dny, od 3. do 6. února.

OPRAVA CHODNÍKU na ulici Čelakovského 
poblíž Mariánského náměstí a České spořitel-
ny byla zahájena 17. února společně s opravou 
chodníku na ulici Martinské, na které se nachá-
zí zastávka Mariánské Hory autobusové linky 
č. 24. 

VÝMĚNA plastových oken v domě na ulici 
Sušilově 1. V době vydání Zpravodaje stejné 
práce probíhají také v domě na ulici Korun-
ní 63.

Radnice o majetek našeho městského 
obvodu pečuje denně

Prakticky každý den probíhají v Mariánských Horách a Hulvákách aktivity, které udržují maje-
tek městského obvodu v řádném stavu. Jedná se nejen o rozsáhlé stavební práce a úpravy realizo-
vané v rámci konkrétních velkých zakázek, ale také o drobné práce, které možná na první pohled 
nejsou vidět, ale jsou velmi potřebné. Pro lepší představu a informovanost vám níže přinášíme 
fotografi ckou dokumentaci vybraných činností realizovaných v uplynulých týdnech. 

Projekt s tímto výstižným 
názvem, jehož hlavním řešite-
lem je poradenská a vzdělávací 
společnost RPIC-ViP s. r. o., 
působící v Ostravě – Marián-
ských Horách, je zaměřen na 
sladění rodinného a pracovní-
ho života rodičů malých dětí. 
Cílovou skupinou projektu jsou 
jednak zaměstnanci – rodiče 
malých dětí a také zaměstnava-
telé z Moravskoslezského kraje. 
Projekt byl nastartován v listo-
padu 2012 a bude ukončen v říj-
nu 2014. 

Hlavními výstupy projek-
tu jsou Modulární personální 
systém ve formě elektronické 
příručky určený personalistům 
zejména malých a středních 
fi rem k usnadnění personál-
ní práce s cílovou skupinou 
zaměstnanců – rodiči malých 
dětí a Manuál k založení a pro-
vozování zařízení péče o malé 
děti, taktéž ve formě elektronic-
ké příručky. Vedle těchto výstu-
pů probíhají vzdělávací aktivity 
pro rodiče malých dětí, vracející 
se po mateřské, resp. rodičovské 
dovolené zpět do práce. „Vzdě-
lávací aktivity realizujeme for-
mou několikadenních tréninků 

zaměřených na komunikační 
dovednosti, zvládání zátěže, 
sebeřízení a motivaci, řešení 
problémů, vedení lidí a využití 
moderních technologií při práci 
s informacemi. K dnešnímu dni 
prošlo těmito vzdělávacími akti-
vitami 132 osob,“ uvedla Ven-
dula Jasioková, konzultantka 
společnosti RPIC-ViP s. r. o.

Do projektu jsou zapojeni 
větší či menší měrou i zaměst-
navatelé z našeho regionu, např. 
společnost ArcelorMittal Ostra-
va, Fakultní nemocnice Ostrava, 
IKEA, Krajský úřad Moravsko-
slezského kraje, Magistrát měs-
ta Ostravy, společnosti TIETO, 
Pegatron a další, a to formou 
účasti na informačních semi-
nářích, diskuzních kulatých 
stolech a vysláním a zapojením 
svých zaměstnanců na mateřské, 
resp. rodičovské dovolené, do 
vzdělávacích aktivit. 

Tým projektu děkuje zapo-
jeným partnerům, expertům, 
zaměstnavatelům a rodičům. 
Nezapomeňte, že „Jsme v tom 
spolu“! Více informací nalez-
nete na webové adrese www.
jsmevtomspolu.cz.

Jsme v tom spolu!

Jarní kontejnery
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Petra Kalvarová pracuje v po-
datelně Úřadu městského obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky, 
Miluše Slezáková zabezpečuje 
veškeré administrativní prá-
ce spojené s agendou odboru 
výstavby. Kromě práce na rad-
nici mají společnou ještě jednu 
vlastnost, a tou je ochota nezišt-
ně pomáhat lidem, kteří pomoc 
ostatních potřebují. Před něko-
lika měsíci jste poznaly malé-
ho chlapce Lukáše Jendrulka 
a rozhodly jste se věnovat mu 
velkou část svého volného času 
a energie. Proč?

Petra Kalvarová: Lukášek 
se narodil jako zdravé miminko, 
ale třetí den po porodu přestal 
dýchat. Lékaři mu tehdy život 
zachránili, ale zůstal tělesně 
a mentálně postižený, nechodí, 
nepoužívá ruce, nemluví a je 
odkázaný na pomoc ostatních. 

Miluše Slezáková: Má smíše-
nou formu dětské mozkové obr-
ny, psychomotorickou retardaci, 
epilepsii, atypický autismus 
a centrální hypotonický syn-
drom. Je toho hodně na jedno-
ho dospělého člověka, natož na 
malého chlapce. Jeho příběh na 
nás opravdu hodně zapůsobil.
n Jak jste se o něm vlastně 

dozvěděly?
Petra Kalvarová: Jeho 

maminka je moje nejlepší kama-
rádka a bývala spolužačka ze 
školy. 

Miluše Slezáková: Mě s rodi-
či Lukáška zase seznámila moje 
kamarádka. To ona nás přivedla 
na myšlenku, ať něco vymys-
líme, protože léčba je fi nančně 
náročná. Soukromý fyziote-
rapeut, hipoterapie, masáže 
a lázně, to všechno stojí opravdu 
hodně peněz. 

Petra Kalvarová: Lukášek 
jezdí na cvičení také do sanatoria 
v Klimkovicích, kde se provádí 
nadstandardní speciální rehabi-
litace KLIM-THERAPY. Je to 
cvičení v takovém speciálním 
obleku, který pomáhá poškoze-
nému nervovému systému. 
n Jak konkrétně vaše 

pomoc vypadá, co pro Lukáše 
Jendrulka děláte?

Petra Kalvarová: Nejsme
odbornice na cvičení, a tak 
pomáháme způsobem, který 

je jednoduchý a může ho dělat 
prakticky každý, kdo má chuť 
pomáhat. Sbíráme plastová víč-
ka od limonád a od aviváží, ale 
taky kovové vršky od piva a víč-
ka od přesnídávek. 

Miluše Slezáková: Sbírat se 
toho dá ještě mnohem více, ale 
protože každý vršek má svůj 
speciální kód, rozhodly jsme se 
sbírat jen to, co je jednoduché 
na třídění. 

Petra Kalvarová: Dobře se 
sbírají třeba i plastová víčka od 
pivních sudů. Je s námi v kon-
taktu jedna paní, která objela 
většinu hospod v obvodu a s 
manželem nám je dvakrát týdně 
sváží. Ta paní je úplně úžasná. 
n Co se s těmi víčky pak 

děje?
Petra Kalvarová: Rodiče 

Lukáška jsou v kontaktu s fi r-
mou, která tyto věci vykupuje 
a následně dále zpracovává. 
Záleží na tom, o co přesně se 
jedná. Z některých vršků se 
vyrábějí třeba skluzavky pro 
děti, z jiných zase vodovodní 
trubky. Je to různé. 

Miluše Slezáková: Prav-
da je, že manželé Jendrulkovi 
s tím mají více práce než my. 
My to jen sbíráme, ale oni to 
musí přebrat, roztřídit a často 
i umýt, protože některé vršky 

bývají špinavé. Peníze z prodeje 
si pak odkládají na léčbu. 

Petra Kalvarová: Ale 
nemyslete si, za výkup vršků 
nejsou nějaké extra velké pení-
ze. Spíš je potřeba sbírat každou 
korunu a přidávat k ostatním. 
Většinu fi nancí potřebných na 
fi nancování rehabilitací a léčby 
Lukáška doplácejí jeho rodiče 
z vlastních prostředků.

Miluše Slezáková: Vlastně 
i proto jsme se rozhodly pomá-
hat právě této rodině. Nečekají, 
až jim někdo pomůže, a snaží 
se pomoci si sami. Peníze, 
které získají prodejem víček, 
stejně jako případné fi nanční 
dary, vždy vyúčtují do posled-
ní koruny a všechno pravidelně 
zveřejňují na svých webových 
stránkách. 
n Jak dlouho už Lukáško-

vi a jeho rodičům pomáháte?
Petra Kalvarová: Začaly 

jsme loni na přelomu měsíců 
května a června. V září po let-
ních prázdninách se k nám pak 
přidaly školky a najednou se 
to všechno rozjelo ve velkém. 
Vršky pro nás sbírají i v jiných 
městských obvodech, dokon-
ce i v Novém Jičíně, Krmelíně 
a dalších městech. Objevila se 
kolem nás spousta přátel, kteří 
ve sběru pokračují, rodiny si to 
říkají mezi sebou a pomáhají 
všichni. Často se nám stává, že 
k Jendrulkovým jedeme třeba 
i dvakrát týdně a máme naplně-
né úplně celé auto anebo celý 
přívěsný vozík. 

Miluše Slezáková: To vždyc-
ky Lukáškův tatínek jen stojí 
venku před domem a diví se, jak 
moc toho vezeme. 
n Před několika měsíci 

vyšla výzva ke sběru plasto-
vých víček i v našem Zpravo-
daji, že?

Petra Kalvarová: Ano. Prá-
vě i díky tomu článku se k nám 
přidalo hodně lidí. Nosí mi vrš-
ky do podatelny. Chodí za námi 
třeba jedna starší paní, která při-
nese pokaždé zhruba deset víček 
a omlouvá se, že jich je tak 
málo. Sama špatně chodí, ale má 
velkou chuť pomoci. 

Miluše Slezáková: Opravdu 
každé víčko se hodí. Pro rodiče 
Lukáška je boj s jeho nemocí 

nesmírně náročný. Musí napří-
klad šest týdnů v kuse rehabili-
tovat, aby to mělo větší smysl. 
Ale díky tomu si už teď napří-
klad dokáže na chvíli sám sed-
nout. 

Petra Kalvarová: My ho 
nevidíme často, proto ty pokro-
ky vnímáme jinak. Každá malič-
ká změna k lepšímu nám přijde 
jako obrovský skok dopředu 
a máme z ní radost.
n Jak vaši společnou akti-

vitu vnímají kolegové v práci?
Miluše Slezáková: Jsou 

skvělí. Víčka nám nosí vedení 
obvodu, kolegové z vedlejších 

kanceláří, vedoucí odborů, pros-
tě všichni.

Petra Kalvarová: Moje kole-
gyně, která se mnou pracuje 
v kanceláři, mi řekla, že se pře-
de mnou bojí otevřít už i jogurt. 
Pro další rodinu sbírám totiž ješ-
tě i plíšky od jogurtů a všechno 
ostatní, co se třpytí. 

Miluše Slezáková: Nikdo si 
nedokáže představit, co rodiče 
takto nemocných dětí prožíva-
jí. A protože člověk totiž nikdy 
neví, kdy se něco podobného 
stane v jeho rodině, měl by mít 
vůli pomoci, pokud jen trochu 
může. 
n Kdyby se tedy čtenáři 

Zpravodaje chtěli do vaší sbír-
ky zapojit, co mají udělat?

Petra Kalvarová: Stačí 
nevyhazovat víčka od plasto-
vých lahví, aviváží, přesnídávek 
a kovové vršky od piva a limo-
nád, a jednou za čas nám je 
přinést. Buď ke mně do podatel-
ny úřadu do kanceláře číslo 4, 
anebo k Milušce Slezákové do 
kanceláře číslo 18 v prvním pat-
ře. Obě místnosti jsou v budově 
A na ulici Přemyslovců 63.

Miluše Slezáková: Děkuje-
me všem, kteří se už zapojili, ale 
také těm ostatním, kteří se třeba 
přidají v budoucnu. 

Další informace
Maminka Lukáška:
Marcela Jendrulková
Telefonní číslo: 736 760 930
Webové stránky: www.
lukasjendrulek.webnode.cz
Číslo účtu pro dárce: 
375688673/0300

Představujeme vám zaměstnance radnice z trochu jiného pohledu

Zprávy z radnice.
Názory a komentáře občanů.

Pravidelné pořady.

www.radioradnice.cz

Světový unikát v Ostravě
Jedinečná beseda spojená 

s výstavou a promítáním se 
uskuteční 7. března od 17 
hodin v sále školicího střediska 
OTAZNÍK společnosti INTO-
ZA s. r. o. na Varšavské ulici. 
Účastníci se dozvědí, co ukrývá 
podzemí Moravskoslezských 
Beskyd a Jeseníků, jaké jsou 
mýty a pověsti o místních jes-
kyních, která zvířata v nich žijí 
a proč je důležité je chránit. 
Přednášející Josef Wagner 
z České speleologické společ-
nosti bude ale také vyprávět 
o jeskyních v ledovcích severní-
ho Norska, o sestupech do nej-

hlubších propastí v Itálii, Francii 
a na Kavkaze, a především o jes-
kyni Emine Bojir Chasar Nižni, 

která se nachází na Krymském 
poloostrově a je svými krys-
talickými formami světovým 
unikátem. Výzkum této jeskyně 
a dokumentace byly umožněny 
pouze českým speleologům, 
a besedu proto doplní 3D expo-
náty, velkoplošné fotografi e 
a fi lm z expedice, které se Josef 
Wagner osobně zúčastnil. Počet 
míst na besedu je omezený, 
a zájemcům proto doporučujeme 
zajistit si vstupenky včas. Více 
informací o akci naleznete na 
webových stránkách společnosti 
INTOZA s. r. o www.intoza.cz.

JESKYNĚ Emine Bojir Chasar 
Nižni je díky svým krystalickým 
formám světovým unikátem.

ZAMĚSTNANKYNĚ úřadu 
Petra Kalvarová a Miluše Slezá-
ková (zleva) pomáhají rodičům 
Lukáše Jendrulka bojovat s jeho 
nemocí.

LUKÁŠ JENDRULEK na 
léčebné pohybové terapii s fyzi-
oterapeutkou.

Přímo v centru Mariánských Hor na třídě 28. října otevřela 
svou pobočku Komerční banka. Klienti mohou využívat jejích 
služeb již od počátku měsíce března denně do 17 hodin. K dis-
pozici je i venkovní bankomat a trezor s celoročním provozem. 
V loňském roce otevřela tato banka dvacet poboček, letošní 
mariánskohorská je jedna z patnácti plánovaných. Přejeme ban-
ce hodně spokojených klientů z Mariánských Hor a Hulvák.
 Zpravodaj, březen 2004

Komerční banka otevřela pobočku
v Mariánských Horách

PSALI JSME PŘED 10 LETY:
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Písničky na přání
každé úterý a čtvrtek.

Vyberte si, co budeme hrát.

www.radioradnice.cz

Soubor lidových písní a tanců 
Hlubina působí bezmála třetinu 
doby své existence v Marián-
ských Horách. A to převážně 
„pod křídly“ Střediska volného 
času Korunka. Zde probíhají 
zkoušky Hlubiny, PraHlubiny 
i cimbálové muziky Hlubina. 
Dětská část souboru, Hlubinka, 
pak působí na Lidové konzerva-
toři v Ostravě-Přívoze. 

V současné době více než 100 
členný kolektiv poskytuje záze-
mí dětem, dospělým i seniorům 
a umožňuje jim v oblasti lido-
vého umění pěstovat a rozvíjet 
své taneční, pohybové, hudební 
a pěvecké aktivity.
Činnost všech složek Hlubiny 

je bohatá. V loňském roce vedle 
vystoupení na bálech a plesech 
se malí i velcí tanečníci před-
stavili v rámci velikonočních 
i vánočních jarmarků v Ostra-
vě a okolí, také na folklorních 
festivalech v Karviné a Opavě, 
v Kopřivnici. Soubor vystoupil 
ve dvou pořadech MFF Strážni-
ce 2013. Trvalý program kolek-
tivu tvoří každoroční jarní, letní 
a podzimní taneční soustředění 
pro děti. Vyvrcholením loňské-
ho roku byla účast Hlubiny na 
Mezinárodním folklorním fes-
tivalu „Pistáciových ořechů“ 
v partnerském městě Ostravy 
Gaziantepu v Turecku. Zde by-
la souboru věnována opravdu 
mimořádná péče. Podobně, jako 
tomu bylo u souboru tureckého, 
který navštívil ostravský „Folk-
lor bez hranic Ostrava 2013“. 
Hlubina stála u zrodu festivalu 
a během šestnácti ročníků fes-
tivalu pravidelně představuje 
na Mariánskohorském náměstí 

vedle českých souborů také zají-
mavé zahraniční hosty. 

Sezonu uzavřela Hlubina 
12. prosince „Předvánočním 
koncertem“ v Divadle loutek. 
Koncert se konal díky fi nanč-
ní podpoře městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky 
a ukázal činnost souboru v dal-
ším zorném úhlu. Vedle taneční-
ků Hlubiny, PraHlubiny i Hlu-
binky (za doprovodu cimbálové 
muziky Vrzuška z Vratimova) 
patřilo hlavní slovo cimbálo-
vé muzice Hlubina. Mimo jiné 
v premiéře a za velmi vřelého 
přijetí publika vedle lašských 
koled zazněly v muzikantském 
podání také „Tance z pestré-
ho sborníku I. a II.“ (hudební 
úprava Pavel Knápek) a Beret-
tiho Salteriová sonáta G dur. 

S cimbálovou muzikou program 
nastudoval její vedoucí a cimba-
lista Daniel Skála.

Rok 2014 otevřela dětská 
Hlubinka (spolu s cimbálovými 
muzikami Vrzuška z Vratimova 
a Ondrášek z Frýdku-Místku) 
třetím Krojovaným minibálem, 
který se uskutečnil v napros-
to zaplněném SVČ Korunka 
v neděli 26. ledna. 

Ve stejném tanečním duchu 
se konal 1. března 2014 také II. 
havířský bál, který se uskutečnil 
ve stylovém prostředí cechovny 
Dolu Michal v Michálkovicích. 
K tanci i poslechu hrály cim-
bálové muziky Hlubina a Lipka 
a bálem provázeli členové sou-
boru.

 Kateřina Macečková
 vedoucí SLPT Hlubina

Soubor lidových písní a tanců Hlubina 
poskytuje zázemí dětem i dospělým

Internetové rádio městského 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky, které začalo vysílat začát-
kem února, postupně zavádí do 
svého programu novinky a kon-
krétní pořady. Prvním z nich je 
pravidelná rubrika s názvem 
Čertovská kvítka. V ní na nej-
různější otázky reportérů odpo-

vídají děti z mariánskohorských 
mateřských škol, které svými 
odpověďmi často pobaví nejen 
své rodiče. 

„Každý týden navštívíme 
jednu školku a zeptáme se dětí 
na několik otázek. Například 
co dělá paní starostka, proč 
se Mariánským Horám říkalo 

Čertova Lhotka, proč se musí 
s pejsky chodit na procházky 
a podobně. Odpovědi spojíme 
dohromady a posluchači si je 
pak mohou poslechnout v našem 
vysílání,“ řekl radní obvodu 
Patrik Hujdus. Rubrika Čertov-
ská kvítka se vysílá několikrát 
denně a kromě mateřských škol 
do ní budou zařazovány i odpo-
vědi žáků prvních tříd Základní 
školy Gen. Janka. 

„Děti byly natáčením na-
dšené. Některé odpovídaly na 
stejnou otázku i několikrát, 
jiné neříkaly nic a prostě jen se 
zájmem poslouchaly své kama-
rády ze třídy. Jsme rádi, že jsme 
jim podobnou zkušenost ve 
spolupráci s vedením radnice 
mohli zprostředkovat,“ řekla 
ředitelka Křesťanské mateřské 
školy Milena Glinzová. Školy 
z Mariánských Hor a Hulvák 
se ve vysílání Rádia Radnice 
střídají v týdenním intervalu 
a od března 2014 bude možné 
si na webových stránkách rádia 
v archivu vyhledat a pustit 
všechny dosud odvysílané díly.

Rádio Radnice hraje 
v chytrých mobilech

Poslouchat Rádio Radnice 
můžete na webu www.radiorad-
nice.cz, ale tlačítko na zapnutí 
rádia je umístěno přímo i na 
webových stránkách městského 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky www.marianskehory.cz. 
„Mysleli jsme ale i na poslucha-
če, kteří nesedí celý den u počí-

tače. Rádio Radnice se proto dá 
naladit na mobilních telefonech 
iPhone a chytrých telefonech 
se systémem Android. Je potře-
ba si jen zdarma stáhnout do 
mobilu aplikaci AB RADIO, 
vyhledat v ní Rádio Radnice 
a pak jej můžete poslouchat 
všude. Stačí být v dosahu 
nějaké wi-fi  sítě anebo mít 
aktivovaná mobilní data,“ 
upřesnil radní Patrik Hujdus.

Na Rádiu Radnice vysílají i děti

ČERTOVSKÁ KVÍTKA jsme natáčeli také v Mateřské škole 
Matrosovova. Na snímku děti ze třídy Berušky, reportérka Rádia 
Radnice Simona Součková a ředitelka školy Jitka Štachová.

NATÁČENÍ POŘADU Čertovská kvítka s dětmi ze Základní 
školy Gen. Janka.

VYSTOUPENÍ Souboru lidových písní a tanců Hlubina na festiva-
lu Folklor bez hranic 2013.

Dětský rybářský kroužek 
místní skupiny Českého rybář-
ského svazu v Ostravě – Mari-
ánských Horách se schází pravi-
delně každý čtvrtek v klubovně 
Junáku na křižovatce ulic Baa-
rovy a Korunní od 16 do 17.30 
hodin. Kroužek je určen dětem 
od šesti let a je bezplatný. Kro-
mě rybářských znalostí, jako 
jsou poznávání ryb, zacházení 
s rybářským náčiním a znalosti 
rybolovné techniky, se tu čle-
nové učí lásce k přírodě a zažijí 
neskutečné množství zábavy. 

Mezi společné každoroční akce, 
které se těší velké oblibě, napří-
klad patří rybolov na okolních 
rybnících a řekách, rybářské 
závody, rybolov na dírkách ane-
bo návštěvy výlovů rybníků. 
V letošním roce rybářský 
kroužek chystá i rybářské 
víkendové soustředění. Případ-
ní zájemci mohou již v těch-
to dnech kontaktovat vedoucí 
rybářského kroužku Jana Badi-
du na telefonním čísle 777 569 
647 nebo Petru Litvikovou na 
čísle 604 469 686.

Rybářský kroužek informuje

Osmnáctého února přijelo do Křesťanské mateřské školy 
mobilní planetárium. Uvnitř planetární kopule děti vleže sledovaly 
vzdělávací pořad „Jak Měsíc putoval ke Slunci na návštěvu“ 
a v projekčním stanu s kapacitou dvacet dětí se cítily jako 
v pohádce. Byly nadšené nevšedním zážitkem a ještě dlouho si 
o něm vyprávěly se svými kamarády, a také s rodiči. Protože jsme 
o tento krásný zážitek nechtěli ochudit ani vedlejší mateřské školy, 
pozvali jsme je k nám také.

 Eleonora Juřicová, zástupkyně ředitelky Křesťanské MŠ

Přivezli k nám „Cestu ke hvězdám“

ČLENOVÉ KROUŽKU při rybaření na soukromém rybníce 
v Klimkovicích.
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Březen – měsíc čtenářů 
má letos motto Hrabalovský 
rok v knihovnách! Souvisí se 
stým výročím narození spi-
sovatele Bohumila Hrabala 
(28. 3. 1914) a v našich knihov-
nách budeme po celý měsíc 
vystavovat známá i méně známá 
díla nejpřekládanějšího českého 
autora dvacátého století.

Týden od 3. do 8. března 
se ponese ve znamení „Týdne 
prvňáčků“. Pro děti z prvních 
tříd bude v knihovnách připra-
ven doprovodný program plný 
her, soutěží, zábavných úko-
lů a doplňovaček, ve kterých 
děti prokážou svoji čtenářskou 
zdatnost. Roční registrace bude 
pro všechny prvňáčky zdarma. 
Pasování na čtenáře a ochrán-
ce knih a složení čtenářského 
slibu proběhne v tomto týdnu 
v pobočce Daliborova v dopo-
ledních a odpoledních hodinách. 

V pobočce J. Trnky slavnost-
ní pasování proběhne ve středu 
5. března od 16 hodin za účasti 
1. místostarosty městského 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky Jiřího Boháče a radního 
Patrika Hujduse. Zahájí ho lout-
kové představení Davida Vel-
čovského, poté bude následovat 
složení slibu čtenáře a předání 
pasovacích listin. Pasování prv-
ňáčků je organizováno ve spo-
lupráci se základními školami, 
rodiče ale mohou přihlásit své 
prvňáčky i samostatně.

Knihovna Mariánské Hory, 
Daliborova 9

Na děti i dospělé čtenáře čeká 
kvíz Rozumíš ostravsky?, který 
si mohou vyluštit od 1. do 29. 
března v průběhu půjčování.

Na 11. března od 16 hodin 

jsme pro naše čtenáře v rámci 
týdne trénování paměti uspořá-
dali oblíbenou a tradiční před-
nášku Trénování paměti, na kte-
ré lektorka Tereza Seidlerová ze 
vzdělávací a poradenské agentu-
ry A co dál představí a předvede 
netradiční pomůcky pomáhající 
zlepšovat paměťové schopnosti.

Ve čtvrtek 20. a v pátek 21. 
března je pro děti nachystána 
výtvarná dílna Dejme knížce 
kabátek. Naučí se obalit knížku 
do fólie a obal si pak mohou 
dále ozdobit různými výtvarný-
mi technikami. Dílna bude pro-
bíhat po oba dny od 14 do 16.30 
hodin. 

Ve čtvrtek 27. března oslaví-
me Den ostravských čtenářů. 
V tento den bude vyhlášena 
upomínková amnestie. Pro naše 
dospělé čtenáře jsme připravili 
od 16 hodin besedu s Daliborem 
Zárubou, sportovním komen-
tátorem, členem představen-
stva FC Baník a autorem knihy 
Jak mě potkal Baník. Dětem je 
určen soutěžní literární kvíz ze 
známých a oblíbených dětských 
knih.

Knihovna Fifejdy, 
J. Trnky 10

Výstava obrazů a šperků 
s názvem Fantazie tří variací 
bude k vidění od 3. března ve 
výstavních prostorách knihovny, 
slavnostní vernisáž proběhne ve 
čtvrtek 6. března od 17 hodin. 

Klub rodičů s dětmi Trnká-
ček nabídne v pátek 7. března 
v 10 hodin povídání o barvách 
s názvem Malířova paleta. 
Budeme se učit poznávat barvy 
a malovat. Rodičům nabídneme 
knihy s pohybovou tematikou. 

Na březen – měsíc čtená-

řů s mottem Hrabalovský rok 
v knihovnách! jsme pro vás při-
pravili dopolední čtení z knih 
Bohumila Hrabala v týdnu 
od 10. do 14. března a v úterý 
11. března od 15 hodin proběhne 
odpolední čtení pro děti, rodiče 
a prarodiče. Máte doma kni-
hy, které je vám líto vyhodit? 
Na našem Knižním jarmarku 
je můžete nabídnout jiným čte-
nářům. Bezplatná burza knih 
se uskuteční 17. až 22. března 
během půjčování v dospělém 
oddělení. Co je nového ve svě-
tě dětských knih, zjistíte v úterý 
18. března od 16 hodin ve Čte-
nářském klubu. Pro dospělé čte-
náře budou připraveny Knižní 
tipy v úterý 25. března od 16.30 
hodin.

Děti zveme na výtvarnou 
dílnu s názvem Obrázky a blu-
diště, na které si mohou vyro-
bit netradiční výrobky nejen 
z luštěnin. Přijďte ve čtvrtek 
13. března v době od 13.30 do 
16.30 hodin. 

Ke Dni ostravských čtenářů 

ve čtvrtek 27. března jsme pro 
vás připravili zábavný kvíz pro 
dospělé čtenáře s názvem Kup-
te si medvídka mývala aneb co 
víte o Hrabalovi. Dětským čte-
nářům nabídneme doplňovač-
ku s názvem Popletené názvy. 
V tento den bude vyhlášena 
upomínková amnestie.
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Knihovna – kniha – čtenář

SMALTOVÁNÍ v knihovně. Děti s rodiči si v lednové výtvarné 
dílně vyzkoušely jednoduchou techniku smaltování a ozdobily si 
lžičky, klíče a přívěsky.

Několikrát denně
s námi vysílají děti

v pořadu Čertovská kvítka!

www.radioradnice.cz

Ve druhé polovině 19. století 
zaznamenala obec svůj prů-
myslový rozvoj, a proto bylo 
potřeba zvýšit ráz budování 
města. Hlavní urbanistickou 
osou v Mariánských Horách je 
třída 28. října, která společně 
s ulicemi Korunní a Novoves-
kou utváří celek. Camillo Sitte 
se narodil roku 1843 ve Vídni, 
studoval techniku, dějiny umě-
ní, archeologii či anatomii. 
Založil uměleckoprůmyslo-
vou školu v Salcburku. Rád se 
inspiroval studijními cestami 
po zahraničí. V roce 1879 se 
stal členem vídeňské Centrální 
komise památek. Jako pedagog 
přispěl k vyučení další nové 
generace architektů tehdejší 
doby. Vypracoval regulační 
plán Mariánských Hor 1902 
– 1903, kdy se snažil propojit 
estetické i technické potřeby 
a znalosti do budování centra 
obce, aby se přiblížila větši-
ně zahraničních měst tehdejší 

doby. Na 
r e g u l a č -
ním plánu 
M a r i á n -
ských Hor 
je patrné, 
že se snažil 
o jedno-
d u c h o s t , 
estetičnost 
a funkč-
nost. Jádro 
sídelního 
útvaru tvo-
řila skrumáž domků kolem kap-
le Panny Marie (dnešní Smeta-
nův sad). Počátkem realizace 
bylo náměstí s radnicí, kdy 
na severní straně přidal park 
a do středu celé vesnice vložil 
novostavbu kostela, který se 
stal s přilehlou farní budovou 
dominantou města. Za koste-

lem navrhl sad, zahrady, aleje 
či vodní parky. Za zmínku stojí 
dochovaný Sitteho návrh kos-
tela pro obec. Ten se ale nikdy 
nerealizoval. V Mariánských 
Horách najdeme již jen zbytky 
návrhů. Můžeme si všimnout 
záměru zalomení ulic pro vidi-
telnost a hravost fasád domů 
na ulicích Lomené a Hudební 
nebo ulic Korunní a Přemys-
lovců, které tvoří pod úhly 40 
a 60 stupňů nápadný trojúhel-
ník. Mariánské Hory jako měs-
to s různorodou zástavbou spl-
ňují požadavky pro dostupnost 
moderního využití člověka, 
s pozůstatky dělnických kolo-
nií a s nově vybudovanými síd-
lišti dotvářejí ráz města. Sitte 
myslel na vytvoření klidného 
prostředí, proto ve svém plá-
nu nezapomněl na hasičskou 
zbrojnici, tržiště nebo parky 
a díky jeho koncepci ulic 
a míst kolem rušných pro-
stranství zde najdeme klidné 
útočiště ještě dnes! Věřím, že 
se nám zde dobře žije!

 Barbora Cvešperová

Vývoj Mariánských Hor a vídeňský 
urbanista Camillo Sitte

Devadesáté narozeniny oslavila 8. února paní Štěpánka Nedě-
lová Nawrocká a 11. února stejného životního jubilea dosáhla 
také paní Milada Jetmarová. Jménem celého vedení městského 
obvodu oběma oslavenkyním osobně poblahopřál 1. místosta-
rosta Jiří Boháč.

Gratulujeme jubilantům

PANÍ Štěpánce Nedělové Nawrocké přeje 1. místostarosta Jiří 
Boháč.

JIŘÍ BOHÁČ s paní Miladou Jetmarovou.

HISTORICKÉ

OKÉNKO

CAMILLO SITTE 
(1843–1903)

MĚSTSKÁ POLICIE 
ZASAHUJE

Poškodili WC
Do restaurace, kde dvě osoby 

rozbily WC, byli dne 7. ledna 2014 
vysláni strážníci městské policie. 
Jelikož byla na místě provozním 
restaurace vyčíslena škoda převy-
šující částku pět tisíc korun, byla na 
místo přivolána hlídka Obvodního 
oddělení Policie České republiky 
Ostrava – Mariánské Hory, která 
událost převzala k došetření.

Podezřelý náklad
V časných ranních hodinách 12. 

února si strážníci městské policie 
v Ostravě–Hulvákách všimli muže, 
který na ruční vozík nakládal kola 
pocházející z motorového vozi-
dla. Když přišli blíž, uviděli, že 
ve vozíku je toho naloženo více 
– motorová pila, autobaterie, hliní-
kový žebřík. Devatenáctiletý muž 
tvrdil, že všechno leželo na zemi, 
a tak se rozhodl, že si to vezme 
a prodá. Strážníci měli podezření, 
zda věci nepocházejí z trestné čin-
nosti, a proto přivolali na místo Poli-
cii ČR. Policisté si muže i všechny 
věci převzali a událost šetří.
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FARMÁŘSKÉ TRHY
před radnicí

se opět konají.
KAŽDÝ ČTVRTEK

OD 8 HODIN
DO OBĚDA

TAXI
Mariánské Hory 

1. máje 4

tel.: 800 322 223 
(volání zdarma)

Ve chvílích nejtěžších, při ztrátě blízkého člověka,
obraťte se na nás.

Bez čekání u nás zajistíte vše, 
co souvisí s úmrtím i pohřbem kdekoliv,

i mimo Ostravu a ČR.
Pondělí – pátek 8.00 – 16.00 hod.

Převozy po pracovní době nonstop – volejte 596 626 594 
nebo 777 334 036

tř. 28. října 266, Ostrava-Mar. Hory
(první zastávka za náměstím směr Poruba, před restaurací Zátiší)

Pohřební služba
CHARÓN

Varšavská 1583/99, Ostrava-Hulváky

Školicí středisko OTAZNÍK
1. pasivní administrativní budova v ČR

VÁM NABÍZÍ V ROCE 2014
l PRONÁJEM KANCELÁŘÍ, ŠKOLICÍCH MÍSTNOSTÍ
l SEMINÁŘE, AKCE PRO FIRMY A VEŘEJNOST 
(on-line přihlášky na http://www.intoza.cz/kalendar-skoleni.html)

7. 3.  Beseda, výstava se speleology ZOČSS ORCUS.  
(Světový unikát – jeskyně na Krymském poloostrově, 
fi lm…)

11. 3. Daň z příjmu FO za rok 2013 
18. 3.  Zákon č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách,   

ve znění zákonného opatření Senátu
20. 3. Moderní škola potřebuje moderní public relations
15. 4.  Praktické uplatňování DPH v roce 2014 ve vazbě   

na nový občanský zákoník

Více informací na www.intoza.cz
tel. kontakt: 605 254 317

Oblečky pro vaše
drobečky! 

Internetový bazárek se 
spoustou krásných věciček.

Neváhejte a nakoukněte!

www.dorisek.cz

ŘIDIČÁK NA OSOBÁK

5800 Kč

AUTOŠKOLA MÁCHA

tel.: 731 085 885
www.autoskolamacha.cz

Ostrava – Mar. Hory, Jahnova 3

u Prodám družstevní byt 
3+1 v Hlučíně. Po rekonstrukci, 
2 balkony. RK nevolat. Telefon 
606 576 355 po 16. hodině.
u P r o d á m  

novou teplovodní 
krbovou vložku 
ROMOTOP KV-
025-G-02. Původ-
ní cena 69 000 
Kč vč. DPH, nyní  
57 000 Kč vč. 
DPH. Kontakt: 
724 850 040.

PRODEJ

Zprávy z vaší ulice
a to nejdůležitější z města.

Na Rádiu Radnice.

www.radioradnice.cz
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